47 *Quid tibi turritis*] Scribe, tam hic quam sequenti versu, Quo ex auctoritate optimorum codicum, et vide notas nostras Artis Amatoriae i. 303. *Heins. Turritis*] Turribus munita moenia.

50 *Cur non et calum*] Cum stomacho dixit. Sic Horat. ‘Nil mortali bus ardum est: Cœlum ipsum petimus stultitia.’ *Tertia regna*] Jovi sorte obtigit cœlum, Neptuno mare, Plutoni terra. *Tertia regna petis*] *Tertia dona facis* Puteanus: *regna facis* excerpta Scaligeri. *Heins.*

51 *Qua licet*] Optimus Palatinus, *Qua libet*. Forte *Quamlibet*: de quo ad Epistolas est dictum. *Idem. Affectas*] Nimia, sed frustra petis. *Quirinus*] Romanus.

52 *Liber et Alcides*] Non damno hanc lectionem; cum tamen optimus Palatinus, *Viribus et Alcides*. Forte scribendum *Virbius*, *Alcides*. Certe in antiquis inscriptionibus *Virbialis Flaminis* occurrit mentio. *Heinsius. Liber*] Bacchus. *Alcides*] Hercules. *Cesar*] Julius, Augusti pater. Homines mortales fuerunt, et post mortem inter Deos fuisse relatios creditit posteritas.

55 *Curia pauperibus clausa est*] Quia non licet pauperibus quamvis sapientibus, consulendi gratia in curiam accedere. *Dat census*] Sic Fast. ‘In precio precium nunc est: dat censua honores, Census amicitias: pauper ubique jacet.’ *Census*] Dativiae. *Honores*] Magistratus.

57 *Campus*] Scilicet, Martius, ubi

comitia habebantur. *Forum*] Ubi iura reddehantur.

59 *Nostros avidi lucentur amores*] *Liciantur* Puteanus: quo et optimus Palatinus alludit, in quo ejificantur. Arondelianus etiam ejificantur; cum diverse lectione velliciantur. Scribe liceantur. *Liceri* et *licitari* pretium offerre pro re venali. Festus, ‘*Licitati*, in mercando sive pugnando contendentes.’ Vide et *Nonium* in eodem verbo. In aliis codicibus est, *venentur*, *prædentur*, *precipientur*, *lanientur*, *luctentur*, et similia. Verbum *liceri* minus notum loco corrumpendo ansam dedit: quod tamen et apud Martiale exstat. *Heins. Nostros amores*] Nostram puellam.

60 *Et satis est, aliquam pauperis esse simant*] Aliquid libri meliores. Præterea legebam *Id satis est*. Sic apud Martial. i. iii. Ep. 5. pro *Hoc satis est*, libri veteres *Et satis est*. Lege *Id*. Vide Notas supra *Amor. ii. El. 12. 44*. Hoc tamen loco nihil mutandum præter distinctionem. Satis est sinant aliquid esse panperis. *Heins.*

61 *Tetricas licet illa Sabinas*] *Rigidas unus Mediceus*: ut *Amor. ii. El. 4. Aspera si visa est, rigidasque imitatae Sabinas*: alii codices, *duras, fortis, tetras*: unus Farnesianus, *tacitas Sabinas*. Puto, *Tatias*: vide que nota Fast. i. 261. *Idem.*

62 *Multa*] Munera. ‘Hæc etiam clausas expugnant arma pudicas,’ ut Propertius ait.

63 *Me] Quia nihil affero. Prohibet*] In puellæ amplexus ire. *In me]* Quasi dicat, Non in eos qui afferunt. *Illa]* Amica mea.

64 *Si dederim*] Si præcium attulerim. *Cedet*] Sic Tibullus elegia quarta libro secundo, ‘Sed præcium si grande feras, custodia vieta est: Nec prohibent claves, et canis ipse tacet.’ *Uterque*] Scilicet, custos et maritus.

66 *Pulvere matet*] In pulverem resolvat, id est, ad nihilum redigat. *Dom.*

ELEGIA IX.

1 *Mater*] Aurora. *Mater*] Thetis.

4 *Ex vero nunc tibi nomen*] Elegia enim dicitur ἀντὶ τοῦ θέτου, id est, a luctu. *Nunc tibi nomen erit*] Quidam inest. Heins.

5 *Ille*] Optimus amorum scriptor.

6 *Inane*] Carens anima.

11 *Excipiunt*] Proprie enim cadentia excipiuntur.

14 *Castris, pulcher Iule, tuis*] Tectis meliores. *Heins.* *Pulcher Iule*] Ex Virgil. qui *Æn.* v. ait: 'Formaque ante omnes pulcher Iulus.'

15 *Confusa*] Turbata.

16 *Juveni*] Adonin autem intelligit, quem ardentissime Venus amavit. Is dum venaretur, ab apro in ingnina vulneratus interiit, non sine maximo Veneris dolore. Fabulam scribit Naso *Metam.* x. *Ferus aper*] Trux aper. *Metam.* x. 715. Hunc autem Veneri luctum debuit Diana propter Hippolyti miserabilem interitum. Sic enim interminatur apud Eurip. in Hippolyt v. 1420. 'Ἐγὼ γὰρ αὐτής ἀλλοι δὲ ἔκτις χερός, "Ος δὲ μάλιστα φίλατος κυροῦ βροτῶν, Τάκοις ἀφίκτος τούτῳ τιμωρούμαι.'

17 *Cura*] Amor, ut Veneris justissima cura?

18 *Nos*] Poëtas. *Numen habere*] Secundum Platonem. Sic Naso *Fast.* vi. 'Est Deus in nobis, agitante cælescimus illo: Impetus hic sacra' semina mentis habet.' *Numen*] Et sicut in *tento* non parum pectore nomen. Silius i. XIII. laudat autem Homericum prolixum.

19 *Importuna*] Molesta. *Profanat*] Violat.

20 *Obsecras*] Nigras. Inferis enim et morti omnia nigra dantur.

21 *Quid*] Probat exemplis, quod

proposuerat: scilicet, mortem omnibus manus injicere, nulla habita aut generis, aut doctrinæ, alteriusve rei ratione. *Pater*] Apollo; secundum eorum opinionem, qui dicunt Orpheum Apollini ex Musa Calliope filium fuisse. *Ismario*] Thracio. Ismarus enim mons est Thraciæ. *Mater*] Calliopea.

23 *Et Linon in silvis idem pater abditus altis*] *Et Linon altis Puteaneus cum optimo Palatino, Arondelliano, et tribus alliis: venusta melhercules repetitione: pro quo alii, edidit, abdūsum in, vel expositum, et similia. Cæterum Puteaneus a manu prima Elinon;* ut utroque forsitan loco sit scribendum *Ætinon*; priori certe: sic unus Vaticanus atque unus Mediceus; quomodo cantus ille vocatus, quo Linum Apollo deflevit: atque ita Scaliger in margine codicis sui emendarat. Nota illa Moschi, Αἴλινδ μοι στοναχάτε πόρα. Hesychius, Αἴλινδ, μύρος, θρῖνος. Vide Athenæum et Sophoclis Scholiasten in Ajace. Sed nec αἴλινδ semper carmen lugubre. Athenæus l. XIV. Λίνος δὲ καὶ αἴλινδ οὐ μόνον ἐπ πόθεσιν, ἀλλὰ καὶ ἐπ εὐρυχεῖ μολπῷ κατὰ τὴν Εὔρυτὸν. Rutgersius præterea Venusinis Lectionibus cap. 5. in *silvis* *Ida* legendum contendit; quomodo unus Vaticanus. Apollo nimirum tutelaris Troadi Deus. *Heins.*

24 *Invicta concinnae lyra*] Legem eodem Rutgersio et quibusdam codicibus *invita lyra*. Idem.

25 *Apice Maenidem*] *Adjice* meliores; et recte. *Idem.* *Maenidem*] Homerum.

27 *Hunc quoque summa dies*] Zinserlingus ex veteri libro, *magna dies*: nostri omnes pro vulgata lectione

stant; quibus accedo. *Heins.* *Averno]* Avernus est lacus in sinu Baiano prope Puteolos. Hic pro inferno ponitur, quia inde ad inferos aditum esse vulgo credunt.

28 *Effugient avidos]* *Difugiant* vestigatores cum prima editione. *Heins.*

30 *Tardaque nocturno tela, &c.]* Scribit Homerus in Odysea, Penelopen, cum a procis sollicitaretur, pollicitam se tunc conditionem accepturam, cum tela finem imponisset: utque process in longum duceret, quantum per diem texuisset, tantum per noctem ad lucernam detexuisse solitam. Hic igitur Poëta per 'Trojanum laborem,' Iliada: per 'tela retextam,' Odyseam intelligit. *Tela retexta]* Sic ipsa de se, Ep. i. 'Nec mihi querenti spatiosem fallere noctem Lassaret viduas pendula tela manus.' Penelope autem hanc sese telam instituere simulabat ad τραφίον λαζέργη ψωλ. Simile hujus exemplum habemus Æneid. ix. ubi mater Euryali: 'nec te, tua funera, mater Produx, pressive oculos, aut vulnera lavi, Vesta tegens, tibi quam noctes festina diesque Urgebam, et tela curas solabar aniles.' Ad Penelopes λεπτὸν καὶ περιπέρων videtur Plautus alludere in Pseud. i. 4. 7. 'Neque ad detexundam telam certos terminos Habes:' ubi vide Casaub. qui hoc eleganter explicat. Quid sit 'pallium detexere,' docet Donza in Amphitr. Plaut. i. 138. Quo refer illud Æheid. x. 'Dum texit Imaona Hale-sus' id est, spoliat.

31 *Sic]* Per carmina.

32 *Aliera]* Nemesis. *Cura recente]* Amor novus. *Aliera] Delia.* Primum enim Tibullus Deliam, tum Nemesis amavit.

33 *Quid nos sacra juvent]* Bene vos Puteaneus et quinque alii; ut ad Nemesis et Deliam referatur: nisi nunc præferas cum aliis codicibus. Respxexit illa Tibulli, ubi mihi pro tibi responde. 'Quid tua nunc Isis mihi,

Delia quid mihi prosunt Illa tua toties æra repulse manu?' *Heinsisse.* *Quid]* Nihil, inquit, prodest religio, si nemini mors parcit. *Egyptia]* Ex Ægypto enim Isidis sacra Romam advecta sunt.

35 *Cum rapiant]* *Rapiunt* meliores. *Heins.*

37 *Vive pius, morire tamen]* Morire pius idem cum Putaneo; recte: nisi quod Neapolitani codicis lectio omnino arridet, in quo, *Vive pius, morire tamen;* quomodo legendum jam pridem conjecteram. *Idem.*

38 *Mors tamen a tempis]* *Mors* gravis codices castigationem magno numero et prima editio. *Idem.* *Cave busta]* In sepulchra. *Bustum* tamen proprie locus dicitur, in quo combinatorum cadaverum cineres reponuntur. Aut potius id quod ex combusto cadavere restat.

39 *Jacet ecce Tibullus]* *Ilie Tibullus* excerpta Jureti. Vide Notas ad Ep. xiv. 95. Supra, 'Ille tui vates operis, tua fama Tibullus Ardet.' *Heins.*

40 *Vix manet e toto parca quod urna capit]* Et tanto rectius unus Palatinus et unus Vaticanus. Præterea in uno Moreti et Menteliano curva urna. Putam curva. Met. xiii. 'Jam cinis est, et de tam magno restat Achille Nescio quid, parvam quod non bene compleat urnam.' Propert. lib. II. El. 9. 'et tanti corpus Achillis Maximaque in parva sustulit ossa manu.' *Heins.*

42 *Pectoribus]* Corpore. *Pasci]* Proprie ignis dicuntur pasci materia quam comburit.

43 *Aurea]* Ad Capitolium alludit.

45 *Erycis que possides arces]* Id est, Venus, cui magnificissimum templum structum fuit in Erycino monte Sicilie: unde ipsa Venus appellatur a poësi Erycina.

47 *Sed tamen hoc melius]* Ut mortuus sit inter suorum manus. *Phœacia tellus]* Corcyra, Ionii maris insula,

olim Phœacum patria, ubi Alcinous regnavit. In hac insula Tibullus Messalam secutus, in adversam valedicinem inciderat: qua tamen levatus, Romanum rediit, ubi mortem obiit.

48 *Supposuisse*] Sepelivisset. *Vili humo*] Respectu Italiz.

49 *Hic certe manibus*] Puteaneus et optime Palatinus. *Hic tam hic quam sequenti hexametro: alii tres* *Hic cum Jnreti Excerptis.* At idem Puteaneus cum Saraviano et Farnesiano *madidos fugientes*: septem *madidos fugientis*. Forte, *madidos fugientis* pressit ocellos, ut sint 'madidi ocelli,' quos Met. iv. vocat, 'oculos jam morte natantes' et Epicedio Drusi, 'Lumina cœrulea jam jamque natantia morte.' Sed opinor scribendum *gravidos fugienti pressit ocellos*: quomodo Met. iv. 'oculos jam morte gravatos Pyramus erexit' et apud Virgilium Dido moritura, 'Illa graves oculos conata attollere.' *Heins.*

52 *Dilacerata comes*] *Dilaniata* cum prima editione et scriptis compluribus. *Idem.*

53 *Tuis*] *Osculia. Prior*] Delia, quam primum amavit.

54 *Ocula*] Id optavit ipse Tibullus Elegia prima lib. i. dicens: 'Te spectem, suprema mihi cum venerit hora, Et teneam moriens deficiente manu. Flebis et arsuro positum me, Delia, lecto: Tristibus et lachrimis oscula mista dabis.'

56 *Vixisti, dum tuus ignis eram*] Quasi hæc mors ex eo provenerit, quod Nemesin amarit.

57 *Cui Scilicet, Deliae. Tibi sunt*] Quid tu tantopere doles meis dannis? *Tibi sunt mea damna dolori*] Sint Moreti. *Heins.*

60 *In Elysia valle Tibullus*] Hoc predixit ipse Tibullus l. i. Eleg. 3.

inquiens: 'Sed me, quod facilis tenero sum semper amori, Ipsa Venus campos ducet in Elysios.'

61 *Oboeas huic venies*] *Venias Puteanus et aliis Moreti. Heins.*

62 *Calvo*] Calvus poëta. Propert. l. ii. 'Hic eadem docti confessa est pagina Calvi, Cum caneret miseris funera Quintilie.' *Docte Catulle*] Catullus Veronensis fuit, poëtarum elegantissimus eruditissimusque. Non est autem mirum, Nasonem hic Calvum et Catullum conjuguisse: horum enim carmina a musicæ modulatoribus Hermogene, Tigellio, et Demetrio cantabantur.

63 *Quoque*] Sicut Catullus et Calvus. *Si falsum est*] Nam si verum esset crimen illud, inter impiorum umbras in Tartaro acerbis penitus multaretur, neque in Elysio cum piis esset. *Temerati*] Violati. Suspicio enim fuit, Cornelium Gallum conjurasse in Augustum: cumque senatus damnandas traditus esset, sua se manu interfecisse. *Amici*] Augusti: qui cum adeo amavit, ut Ægypti provinciam illi primum commisserit.

64 *Prodige*] Contemptor: ut apud Horat. 'Animæque magna Prodigum Paulum.'

65 *Si qua est modo corporis umbra*] *Si qua modo* Puteaneus a manu emendatrice: Excerpta Jureti et trea aliis codices, *si quid modo corporis umbra est*; recte. Pont. iv. El. 1. 'Da mihi (si quid ea est) hebetantem pectora Letthen.' El. 18. 'Styx quoque (si quid ea est) bene commutabitur Istro.' Prudentius Proemio Cathem. 'Cum jam, quicquid id eat, quod fueram, mors aboleverit.' *Heins.*

68 *Et sit humus cineri non onerato*] Sic solebant antiqui amicis mortuis precari. *Micyl.*

ELEGIA X.

1 *Cerealis*] Hujus Dæs ludi celebra-bantur Romæ quinto Idus Aprilis.

3 *Flava*] A maturæ segetis colore.

4 *Inhibes*] Prohibes.

7 *Hirsuti*] Asperi, inculti, sylvestres. *Torrebant*] Coquebant. Sic *Æn.* i. ‘Frugesque receptas Et torrere parant flammis, et frangere saxo.’ *Farra*] Frumenta.

8 *Nec notum terris*] Nec sciebant mortales quid area esset. *Area*] Area locus est in agris, creta consolida-tus, ubi secte fruges teruntur et ari-fiunt.

9 *Quercus*] In Epiro enim Dodona urbs fuit, juxta quam Jovi sacram nemus erat, glandibus abundans. *Oracula prima*] Appositio est. Hoc dicit, quia fama est, in Dodonæ ne-more arbores fuisse, que responsa darent. Virg. Georg. ii. ‘Atque habite quondam Graili oracula quer-cus.’ *Quercus oracula*] Dodonæa quer-cus vetustissima credebatur, et ver-issima edere oracula: cuius et Homer. mentionem facit Odyss. II. 227. Τὸν δὲ Δαδάνην φέρει βίησαν, δύρα θεοῖς Ἐκ δρυός βίησθμοι Διὸς βουλήν ἐπακούοντες. Unde et Lucan. vi. ‘primis quid frugibus altrix Ore Jo-vis Dodona sonat.’ Et noster Metam. xxxii. Herodot. lib. II. Τὸ γὰρ δὴ μαρτιῶν τοῦτο νεόμυτον ἀρχαιότατον τῶν ἐπειδὴ χρηστηρίαν εἶναι. Et Eurip. in Phœnix. Σεμνὰ Δαδάνης βάθρα. ‘Hæc tibi non hominem, sed queretus crede Pelasgas Dicere.’ Art. Amat. II. 541.

10 *Hæc cibus, et teneri cespitis herba torus*] Puteaneus cum multis aliis melioris note *Hæc erat*; et teneri cespitis herba cibus; Quod amplectore; neque aliter Jureti et Scaligeri ex-cerpta. Similis locus Fast. iv. ‘Pa-

nis erant primis virides mortalibus herbæ Quas tellus nullo sollicitante dabat. Et modo carpebant vivax e cespite gramen, Nunc epule tenera fronde cacumen erant. Postmodo glans nata est: bene erat jam glande reperta: Duraque magnificas quer-cus habebat opes. Prima Ceres, ho-mine ad meliora alimenta vocato, Mutavit glandes utiliore cibo.’ Nihil ibi de toro gramineo. Artis tamen I. ii. ‘Tum genus humanum solis erra-bit in arvis: Idque meræ vires et rude corpus erat. Sylva domus fue-rat, cibus herba, cubilia frondes.’ Heins.

11 *Prima Ceres*] Sic in Met. v. ait: ‘Prima Ceres unco glebam dimovit aratro, Prima dedit fruges alimenta-que mitia terris.’

12 *Coloratas*] Flavas, maturas. *Co-mas*] Fruges.

13 *Primajugis tauros*] *Jugo* excerp-ta Politiani; quod mollius. Heins.

14 *Curvo dente*] Periphrasis est vo-meris.

15 *Hanc*] Quæ tot ac tanta morta-libus munera attulit. *Credit*] Credi-bile non esse, tam liberalem et mitem Deam lætari cruciatibus et tormentis amantum. *Lætari credit quantum*] Credit meliores.cum prima editione; dixi supra El. 8. Heins.

17 *Quamvis agros amet*] Licet rure degat, non tamen est rustica, id est, severa, difficilis.

18 *Nec vacuum pectus amoris habet*] Viduum libri castigatiores magna co-pia cum vetustis editionibus. Heins.

19 *Cretes*] Cretenses. *Nec fingunt omnia Cretes*] Hoc dixit, quia de Cre-tensisbus proverbialiter dicitur, Κρή-tes δὲ φεύγονται.

20 *Superba*] Id est, nobilis, insig-

nis. *Nutrito Jove]* Vide Fabulam. Scribunt nonnulli ideo fictum esse, ut in Creta natus dicatur Jupiter; quia Cretenses primo religionem invenerunt.

21 *Siderem]* Sideribus ornata. *Mundi arcem]* Cœlum. *Temperat]* Moderatur, regit.

22 *Lac bibit]* Scribit Lactantius, Amaltheam una cum sorore Melissa aluisse Jovem puerum lacte caprino ac melle.

23 *Testis]* Creta. *Landatur]* Probat. *Alumno]* Jove.

24 *Fasuram Cererem]* Adeo hæc que mox dicam nota sunt, ut nec ipsa Ceres sit negatura. *Crimina]* Amores suos. *Crimina nota]* Nostra quinque ex melioribus. Sequenti versu *Iason unus Vaticanus.* Heins.

25 *Viderat]* Cereria amores narrare incipit. *Iasium]* Iasius Jovis fuit filius ex Electra. Scribit Diodorus Cadmus Agenoris filium uxorem duxisse Harmoniam, Jasii sororem: quas nuptias a Diis primum celebratas ferunt, Cereremque in gratiam Jasii ex frumento panem attulisse. *Sub Creta Ida]* Ad differentiam Idæ Phrygiae. *Diva]* Ceres.

26 *Figentem]* Jaculo percutientem. *Certa]* Ejus enim ictus nunquam falibat.

27 *Flammam rapere medullæ]* Ut amoris incendio ardere cœpit.

28 *Hinc pudor, ex illa parte]* Multi libri ex alia. Saravianus aut alia parte. Heins.

29 *Sata]* Segetes.

30 *Cum bene]* Licet diligentissime terram colerent, non tamen idcirco ubiores proveniebant fruges.

33 *Ierant]* Jacta et sparsa fuerant. *Æqualiter]* Hoc ratio agriculturæ exiguit.

35 *Diva potens frugum]* Periphrasis est Cereris. *Silvis errabat in altis]*

Cessabat meliores: quomodo supre;
‘*Nos, Macer, ignava Veneris cessamus in umbra.’ Heins.*

38 *Qua tulerat se Dea]* Per quemcunque locum transierat Cerea. *Meatis]* Seges. Proprie tamen fructum perceptio, messis dicitur.

39 *Ipsa locus nemorum]* In sylvis minna provenient fruges: idcirco Poëtice hoc dicit. *Canebat]* Arva enim maturis segetibus canescunt. Sic in Metamorph. ‘Nec renovatus ager gravidis canebat aristis.’

40 *Metebat]* Adunco dente decutiebat, ut metere videretur.

41 *Legifer]* Minos primus Cretenibus leges dedit.

42 *Cereris longus ut esset amor]* Malim Cereri. Heins. ‘*Longus]* Ut diutius fertili esset Creta.

43 *Qui tibi secubitus]* Alii codices Quid concinne; unus Palatinus Quod: et sequenti versu *Hoc pro Hos.* Heins.

45 *Cur ego sum tristis]* Sim meliores. *Idem. Cur ego]* Nulla, inquit, est causa quamobrem ego tristis esse debeam tuis solemnis: nata enim, quam lachrymans per universum orbem querebas, inventa tibi est nxor Plutonis: unde tua sacra cum voluptate et lætitia celebrari deberent, non cum amantium lachrymis et tormentis. *Nata]* Filia tua Proserpina.

46 *Regnaque quam Juno fortis minora regat]* Sorte minora plerique libri; et recte: sorte minore Puteanus et sex alii. Posset etiam legi, *Regnaque Junonis sorte minora regat.* De hac sorte inter tres fratres ducta plena Poëtarum ubique scripta. Heins. *Regna]* Infernum. *Quam Juno]* Junonis regna sorte majora sunt, quia in orbis divisione Jovi cœlum obtigit.

47 *Festæ dies, Veneremque vocat]* Alii codices Cereremque colat. *Vocal,* ut Fast. iv. ‘Scena sonat, ludique vocant: spectate, Quirites.’

ELEGIA XI.

1 *Multa diuque tuli, &c.]* Hæc elegia mirum in modum exprimit amatum inconstantiam. *Vittis] Puellæ.*

2 *Fugique catenat] Rupique Scriverianus.* Heins.

4 *Et quæ non puduit ferre]* Depuduit bene Jureti excerpta. Epist. iv. ‘Depuduit, profugsque rubor sua signa reliquit.’ Idem.

6 *Venerunt capiti cornua sera meo]* Id est, Sero admodum meam ignominiam animadvertis. *Domini. Cornua sera meo]* Id est, Sero tandem cœpi indignari, et me opponere. Micyl.

8 *Sæpe tulis]* Alibi: ‘Ut valeas, multa dolenda feres: Sæpe bibi successos, quamvis invitus, amaros Æger,’ &c. *Lassia] Morbo jacentibus.*

11 *Nescio cui]* Nescio in enjus gratiam. Cum contemptu dixit.

12 *Excubxi ante domum]* Justin. viii. 4. optime utitur hoc verbo: ubi de Gracia, bellum deprecante, loquitur: ‘regum certe,’ inquiens, ‘gentiumque semper victricem, et multarum adhuc urbium dominam, alienis excubare sedibus.’ Vide et Phœdr.

8. in prol. ad Entych. ‘tradere vigiliam suam alteri.’ Qua etiam Cicero utitur locutione ad Brutum Epist. Fam. I. II. 24. ‘Cupio jam,’ inquit, ‘vigiliam meam, Brute, tibi tradere.’ Horat. Od. IV. 13. ‘pota cupidinem Lentum sollicitas. Ille virentis et et Docte psallere Chœi Pulchris excubat in genis.’ *Excubui] Vigilavi.* *Clausam seruos ut ante domum]* Excerpta Scaligeri, Puteani, et Jureti, cum sex aliis forem: quod probarem, nisi ‘foribus’ mox sequeretur. Heins.

13 *Vidi ego cum foribus]* Meliores scripti *qd ego non agnoscent;* quare licet tollatur. Idem. *Foribus]* A foribus amicæ.

17 *Quando ego non]* Id est, semper. *Spatiantis]* Mos enim erat Romanis viris et mulieribus, refrigerationis gratia sub aliqua porticu *vestatis* tempore spatiar. *Lateri spatiantis ad hæsi]* Patienter Puteaneus cum duobus aliis. Heins.

21 *Vane mendacia lingua]* Τὸ γὰρ φέδεοντα καὶ τὰς ἀνθράκους μαστίσθαι δέον, καὶ οὐδὲ μεριόν δύολοις συγγενεῖσθν. Plutarch. de liber. educ. Plaut. eleganter in Curcul. rv. 1. 9. ‘Qui perjurum convenire vult hominem, mitto in Comitium: Qui mendacem et glriosum, apud Cloacim sacrum.’ Et in Pseud. I. 5. 12. ‘Homines qui gestant, quique auscultant crimina, Si meo arbitrato liceat, omnes pendant, Gestores linguis, auditores auribus.’

26 *Veni, rivali non erat ægra meo]* *Veni, et rivali scripti plerique cum prima editione.* Heins.

27 *His]* Scilicet superius commemoratis. *Et quæ taceo]* Plura alia quam memoravi, perpessus sum. *Duravi]* Pro, obdurui. Micyll.

29 *Jam mea]* Se jam extra periculum constitutum esse dicit. *Votiva corona]* Quam ego in tempestate vovi.

30 *Læta tumescentes]* Lenta scribendum, quicquid libri veteres dissentient, dixi Epist. xix. 81. at nunc eam conjecturam invenio confirmatam in codice Arondeliano. Heins. *Lata]* Qnod periculum evasit. *Tumescentes]* Turgidas, inflatas. *Æquoris]* Allegoricæ ad puellæ inconstans; tiam et fraudem respiciens, ipsam sequori comparavit. *Audi]* Non horrescit, ut antea, quia in tuto est.

31 *Potentia quondam]* Quæ olim valebant, et poterant mihi persuadere quicquid volebas.

32 *Non ego sum stultus*] *Non ego sum* Scrivianus; rectius. *Heins.*

33 *In contraria dicunt*] Tendunt menses; nonnulli virtutem. Sequenti versu vincit pro vincet iidem præstatores. *Idem.*

34 *Huc amor, hac odium*] Vide Epist. xix. 173. ‘Calor et reverentia pugnant.’

35 *Odero, si potero*] Distichon hoc Ovidianum non videtur esse. *Heins.*

37 *Nequitiam*] Amicis improbitatem. *Fugientem*] *Me. Forma*] Pulchritudo corporis. *Reducat*] Revocabit. *Forma reducit*] Reducet Puteaneus. *Heins.*

38 *Morum crimina*] Id est, malos mores.

39 *Sine te*] Quia corpus tuum amo. *Nec tecum vivere possum*] Quia animum edi.

40 *Votū*] Voluntatis, desiderii.

42 *Non facit ad mores tam bona forma*] Dederant ergo mores, quem

vultus honestat.

43 *Facta merent odium*] Merent quidam codices: merent pro merentur. Medicamine faciel: ‘mundicie criminis nulla merent;’ si tamen locus iste est sanus. *Heins. Exorat*] Impetrat a me amorem.

44 *Vitis plus raleat illa suis*] Quia non prohibit eis mores, quo minus eam amem.

46 *Qui dant fallendos*] Qui dent legendum cum codice Neapolitanus. Vide Notas ad Epistolam xv. 107. *Heins.*

48 *Qui rapuere meos*] Sic libro secundo Amorum: ‘Per te, perque oculos, qui rapuere meos.’

49 *Quidquid eris*] Qualiscunque fu-eris.

51 *Littera*] Vela. *Potius*] Quam te coactus amem. *Ferentibus*] Secundis, prosperis.

52 *Cogar*] Tuis illecebris. *Domin.*

ELEGIA XII.

3 *Quodoces patrem sidus nostris occurre-re votis*] *Fatig* Puteaneus et multi alii. Epistola Cenones vulgatam tuteatur, ‘Quis Deus opposuit nostris suis numina votis?’ *Heins.* *Occurrere*] Obstat, obesse, impedimentum afferre.

8 *Sic est*] *Sic erat* meliores; nisi quod Saravianus cum duobus aliis *Sic erit*. Lib. i. El. 2. ‘*Sic erat*: haeserunt molles in corde sagittæ.’ *Heins.* *Ingenio*] Ingeniosis carminibus. *Pro-sitatis*] Prostare est, turpitudine corporis quæstum facere, ut meretrices.

10 *Vendibilis*] Venalis.

11 *Duce me productus amator*] Perducens Puteanens et quatuor alii: hinc

‘perductores’ pro lenonis apud Comicos. *Heins.*

12 *Est ad aperta*] Patefacta est rivali ad amicam introéunti.

15 *Cum Theba, cum Troja foret*] Forent prima editio cum quinque scriptis: eadem *Theba* quoque agnoscit; atque ita Puteaneus: neque aliter Statius pluresque ex antiquis singulare numero. *Heins.* *Cum*] Cum multa alia essent, de quibus canere potuisse, Corinnam solam meis carminibus celebrandam suscepit. *Theba*] Thebana bella: de quibus Papinius cœcinit, et operi titulum ‘Thebaldos’ indidit. *Troja*] Trojana bella: que apud Latinos Macer Nasonis amicus

scribebat. *Cesaris acta*] Hoc in Augusti gratiam dixit.

16 *Morū*] Ad scribendum de ejus pulchritudine.

17 *Adversis Musis*] *Aversis* Puteanus et complures alii: dictum initio Epistolæ VII. *Heins.*

19 *Ut testes*] Tanquam testes, quos mentiri non deceat.

20 *Maluerim*] *Malueram* scripti. *Heins.*

21 *Per nos*] Scilicet, poëtas, qui hæc singimus. Probat, quod supra dixit, non debere poëtas ut testes audiiri quia monstrosa et naturæ repugnantia scribunt. *Scylla*] Duas fuisse Scyllas fabulantur poëtæ, alteram Nisi Megarensium regis filiam: alteram autem Scyllam Phorci filiam, quam Glaucus amavit, quamque Circe Glauci amore capta in canes media sui parte mutavit. Fabulas sribit Naso Metam. VIII. et XIV. *Patri*] Niso. *Canos*] Ad illius ætatem respiciens hoc dixit. Come enim, quam furata est Scylla suo patri, purpurea fuisse dicitur. *Canos furata capillos*] *Caros* Puteaneus et quinque alii, quod sit, pretiosos: sed male. Met. VIII. de Niso, 'Inter honoratos medio de vertice canos Crinis inhærebat magni fiducia regni.' *Heins.*

22 *Pube*] Virgil. 'Prima hominis facies, et pulchro pectore virgo Pube tenuis: postrema immani corpore pistrix.'

23 *Pennas*] Talaria: quibus usus est Perseus, dum Medusam interficeret. *Crinibus angues*] Medusam Phorcifiliam intelligit.

24 *Abantiades*] Significat Bellero-phontem, Glauci regis Ephyræ filium, qui usus esse dicitur Pegaso alato equo, cum vinceret Chimæram. *Alio equo*] Id est, Pegaso: Metam. IV. *Fertur*] Per nos poëtas, qui hæc singimus.

25 *Tityon*] Tityus Jovis ex Elara filius, cum Latonæ vim inferre tentasset, ab Apolline sagittis confossum

est: et apud inferos ea poena damnatus, ut ejus jecur semper renascens volucres exederent. Hunc Poëta adeo magnum finxerunt, ut ejus corpus novem jugera terræ occuparet. Metam. IV.

26 *Et tria*] Cerberum tricipitem dicit, qui singitur pro pilis habere serpentes.

27 *Fecimus Enceladum*] *Enceladon* Moreti unus. Puteanus deficiebat hoc loco. *Heins.* *Fecimus*] Proprie poëtæ facere dicuntur. *Enceladon*] Enceladus fuit Titani et Terra filius, qui cum Deis bella gerere ausus est, eum Jupiter fulmine percussit, et monti Ætnæ supposuit.

28 *Ambiguae*] Duplicis, bimembrys. Et sic per ambiguam virginem poteris intelligere Sirenem, cujus a capite usque ad pubem forma erat formosa virginis, cætera in duos pisces reflexos desinebant. Aut, qui sensus fortasse erit melior, per virginem ambiguam accipe Circen, quæ ambigua, id est, duplex, fallax, et varia fuit. *Viros*] Id est, Ulyssi socios, qui carminibus Circes in varias feras mutati sunt.